— 1 —

谯市监办〔2024〕3 号

关于“聚民意，惠民生”人大代表 168 号建议
的答复

张卉卉代表：

您在“聚民意，惠民生”提出的关于取消“生鲜灯”的建议

收悉，经认真研究办理，现答复如下：

国家市场监督管理总局 2023 年 6 月 30 日发布的《食用农产

品市场销售质量安全监督管理办法》（以下简称《办法》）规定，

12 月 1 日开始，凡是销售生鲜食用农产品，都不得再使用对食

用农产品的真实色泽等感官性状造成明显改变的照明等设施。

为落实《办法》相关规定，规范生鲜灯使用行为，维护消费

者合法权益，区市场监督管理局自 2023 年 12 月以来组织执法人

员组织开展了“生鲜灯”专项整治工作，期间检查了辖区内 126

家超市等食用农产品经营单位，责令改正 8 家，通过向其普法宣

传、现场指导、限期整改等措施，督促使用照明设施不符合相关

— 2 —

规定的经营单位，更换能反映呈现生鲜产品原有色泽的照明设

施，目前此项工作正在深入进行中。

下一步，区市场监管局将进一步加大政策宣传力度，持续开

展“生鲜灯”专项整治行动，加大对市场开办者、食用农产品销

售者的检查力度，全面禁止使用违规“生鲜灯”的违法行为，确

保广大消费者买得放心、吃得安心。

如果您在日常生活中发现有违规使用“生鲜灯”等行为，请

及时联系我局。

感谢您对我局食品安全监管工作的支持！诚请继续给予支

持！

2024 年 1 月 11 日

单位联系电话：5520494

办复类别：A 类

抄送：区人大选举工委，区督查考核办。

— 3 —

亳州市谯城区市场监督管理局 2024 年 1 月 11 日印发

共印 3 份